報道各社 各位

令和 ５ 年 ９ 月 １ 日

名取市企画部政策企画課

宮城県内自治体初！
～名取市役所がエコ通勤優良事業所として認証されました～

 この度、令和 5年 8月 31 日付で、エコ通勤に関して高い意識を持ち、エコ通勤に関する

取組を積極的に推進している事業所（エコ通勤優良事業所）として、名取市役所が宮城県内

自治体で初めて認証・登録されましたのでお知らせします。

名取市役所の主な取組み

・名取市職員による公共交通通勤チャレンジデーの実施

 令和 5年 9月～令和 6年 1月までの毎月第四金曜日及び、市役所・近隣公共施設等でイベ

ントが開催され、道路の混雑が予測される日の月 2日程度を「公共交通通勤チャレンジデ

ー」に設定し、自家用車以外の電車やバス、自転車等で通勤する取組。

 また、「公共交通通勤チャレンジデー」実施日は、「ノー残業デー」に設定し、職員のワー

ク・ライフ・バランスの推進及び、更なる健康増進を図ります。

・名取市職員による公共交通通勤チャレンジデーの実施結果の分析・活用

「公共交通通勤チャレンジデー」で明らかとなった課題・成果等を分析し、検証を行いま

す。その結果について、市 HP に公表するとともに、今後本市全体で予定している公共交通利

用促進の働きかけ（モビリティ・マネジメント）に活用します。

※名取市職員による「公共交通通勤チャレンジデー」の 9月実施日

①令和 5年 9月 8日 （金）

②令和 5年 9月 22 日（金）

市長コメント

 宮城県内自治体として初めて「エコ通勤優良事業所」に認証され、光栄に思います。

 公共交通通勤チャレンジデーを皮切りに、市職員が率先してエコ通勤に取組むことで、健

康増進やワーク・ライフ・バランスの推進を図るとともに、環境負荷の低減につなげてまい

ります。

【問い合わせ】

名取市企画部政策企画課

政策係 橘川・行形（なめがた）

TEL：022-724-7144（直通）
※不在の場合は折り返しご連絡いたします。